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8) Anerkendte Læresteder, d. v. s. private Hjem paa Landet eller i Byerne, i 
hvilke unge Piger under dygtige og erfarne Husmødres Vejledning kan erholde praktisk 
Uddannelse som Grundlag for eller til Supplering af den teoretiske Undervisning i Skolerne. 

Der gives ikke i de estniske Børneskoler Undervisning i Husholdning eller Kogning, 
men det er under Overvejelse at tage Faget op i Løbet af det kommende Aar, dog saaledes 
at det overlades til Skoleledelsen selv at afgøre for hver enkelt Skoles Vedkommende, 
om et vist Antal Timer skal anvendes paa denne Maade eller til andre praktiske Fag. 

Som det vil ses af foranstaaende, har seminarieuddannede Husholdningslærerinder 
Adgang til Studier ved Universitetet. Der er i saa Henseende navnlig Tale om Lærerinder, 
der ønsker at uddanne sig til at kunne give Undervisning i Specialfag paa de højere 
Husholdningsskoler. 

II, Holland. 

I Holland indtager de tekniske Skoler for unge Piger en meget betydningsfuld 
Stilling ved Uddannelsen af Kvinder til Husholdningserhvervene og til mere specielle Hverv 
i det økonomiske Liv. Loven oM teknisk Undervisning giver Regler for Undervisningen 
i Skoler, der nyder Statsstøtte. For en stor Del meddeler disse Skoler Undervisning i 
Husholdningsfag og i kvindelig Haandgerning, og i Størsteparten af disse Skoler meddeles 
ogsaa anden Undervisning. De saakaldte 홢Husholdningsskoler" er særligt indrettet til 
a t  meddele Husholdningsundervisning. 

Størstedelen af disse Skoler besøges af Elever fra de forskelligste sociale Lag. 
I  mange Tilfælde har Lærerinderne og/eller Eleverne Bopæl paa Skolen. I saa Fald ud- 
staar Eleverne her ofte en Del af deres Læretid, og endvidere købes Kosten i Skolekøk- 
kenerne, saaledes at Eleverne bidrager til en økonomisk Drift af Skolerne. 

Beviser og Tillægsbeviser kan meddeles for Uddannelse i følgende Husholdningsfag: 
Nr. VII. Husholdningsarbejde og Vask, 
Nr. VIII. Madlavning, 
Nr. XIX. Landbrugshusholdning og 
Nr. XX. Barnepleje og Opdragelse. 
Tillæg til Bevis Nr. VII. eller Nr. XIX. (TeoÚ i Husholdningsarbejde og Vask) og 
Tillæg til Bevis Nr. VIII. eller Nr. XIX. (Teori vedrørende Madlavning). 
Det store Flertal af Skolerne er private Skoler, grundlagt og opretholdt af Sel- 

skaber, der er anerkendt som juridiske Personer ved kongelig Resolution. : 
Foruden disse Skoler er der en Statshusholdningsskole for Landboere. Denne 

Skole blev grundlagt i 1913, idet der viste sig Trang til en Forberedelsesskole for Lærer- 
, inder i Husholdningsundervisning for Landboere. Foruden denne Statsskole er der 2 
private Skoler, hvor Lærerinderne til denne Undervisning uddannes. 

Husholdningsundervisningen for Landboere omfatter ogsaa Kursus af kort Varig- 
hed: Vandrekursus og faste Kursus. Førstnævnte afholdes paa forskellige Steder efter 
Egnens Behov; sidstnævnte afholdes i Lokaler; der er særligt bestemt til dette Brug, og 
beliggende paa Steder, hvor .der er særlig Trang til denne Undervisning. 

Bestyrelserne for Skolerne er i Princippet selvstændige med Undtagelse af, hvad 
der vedrører Økonomien; paa dette Punkt er de undergivet Statens Kontrol. 

Loven om teknisk Undervisning fastslaar kun de ledende Principper og dette 
endda kun i store Træk. Detaillerne. er fastslaaet i kgl. Anordninger i Henhold til de for- 
skellige Bestemmelser i Loven. Disse Anordninger kan hurtigt revideres, naar der er Trang < 
dertil, uden at det er nødvendigt at faa Parlamentets Samtykke. 

Naar en Skole modtager Statsstøtte, beløber denne sig til 70 pCt. af Udgifterne 
(netto total), medens Kommunen, hvori Skolen ligger, betaler de resterende 30 ,-pCt. 


